[image: image1.jpg]

                     Администрация

          муниципального образования

              Курманаевский сельсовет

               Курманаевского района

                Оренбургской области

                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.11.2022 № 122 -п

Об утверждении методики формирования
бюджета поселения на 2023 год
и плановый период 2024 и 2025 годов
В целях подготовки проекта бюджета поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов:

1.Утвердить методику формирования бюджета поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению.

2.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

3.
Постановление вступает в силу со дня подписания.
Глава муниципального образования                                           К.Н.Беляева
Разослано: в дело, администрации района, прокурору района, Скурыгиной И.А.
Приложение к постановлению
                                                                                03.11.2022 № 122-п
Методика

формирования бюджета поселения на 2023 год

и плановый период 2024 и 2025 годов
Настоящая Методика устанавливает основные подходы к формированию доходов, порядок и методику планирования бюджетных ассигнований бюджета  поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов. Методика включает в себя разделы, определяющие порядок прогнозирования доходов бюджета поселения и формирования расходов бюджета поселения по направлениям бюджетной политики.

I. Прогноз доходов бюджета поселения

1. Налог на доходы физических лиц рассчитывается исходя из прогнозируемого фонда оплаты труда на 2023 год, за исключением сумм налоговых вычетов, не подлежащих налогообложению. При прогнозировании налога учтен налог на доходы физических лиц, перечисленный налоговыми агентами по иным налоговым ставкам (30 процентов, 9 процентов, 35 процентов, 15 процентов и иным ставкам) согласно отчету Управления Федеральной налоговой службы по Оренбургской области формы №5-НДФЛ за 2021 год, а также сумма налога, подлежащая возврату из бюджета, по предоставленным актуальным декларациям налогоплательщиков  с учетом его роста в 2021 году по отношению к 2020 году (отчет Управления Федеральной налоговой службы по Оренбургской области формы №5-ДДК за 2020 и 2021 годы), а также с учетом уровня собираемости по налогу за 2021 год.

Сумма налога на доходы физических лиц корректируется на сумму налога, исчисленную от иной облагаемой базы.

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и других лиц, занимающихся частной практикой, в соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации прогнозируются исходя из фактических поступлений за 9 месяцев 2022 года и ожидаемого поступления за 2022 год.

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами, в соответствии со статьей 228 Налогового Кодекса Российской Федерации прогнозируется исходя из фактических поступлений за 9 месяцев 2022 года и ожидаемого поступления за 2022 год.

Налог на доходы физических лиц зачисляется в бюджет поселения по нормативу 15 процентов:
согласно статьям 61 Бюджетного кодекса Российской Федерации в размере 10,0 процентов и единому нормативу отчислений согласно статьи 58 Бюджетного кодекса Российской Федерации в размере 5 процентов;
2.Единый сельскохозяйственный налог зачисляется в бюджет поселения по нормативу 50 процентов.

3. Арендная плата от сдачи в аренду имущества определяется исходя из наличия заключенных договоров аренды и действующих ставок платы. Арендная плата зачисляется в бюджет поселения по нормативу 100 процентов.

4.    Земельный налог начисляется от кадастровой стоимости оценки земли по ставке утвержденным Советом депутатов. Земельный налог зачисляется в бюджет поселения по ставке 100 процентов.

5.   Налог на имущество берется от стоимости имущества (строений, помещений, сооружений) с физических лиц, проживающих на территории МО по ставкам налога, утвержденным Советом депутатов. Имущественный налог зачисляется в бюджет поселения в размере 100 процентов.

6.  Денежные взыскания, налагаемые в  возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного и нецелевого использования бюджетных средств (в части бюджетов муниципальных районов) определяется как среднеарифметическое значение ожидаемых поступлений за 2022 год и фактическое поступление за два предшествующих года (2020 год и 2021 год).

Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба  по коду 11211690050100000140 определяется как среднеарифметическое значение  поступлений за отчетный год  и  два года, предшествующих отчетному году (2020 год и 2021 год).

Методика расчета прогноза поступления налогов в бюджет муниципальных образований

1. Налог на доходы физических лиц рассчитывается исходя из прогнозируемого фонда оплаты труда на 2023 год, за исключением сумм налоговых вычетов, не подлежащих налогообложению.  При прогнозировании налога на доходы физических лиц, перечисленный налоговыми агентами по иным налоговым ставкам (30 процентов, 9 процентов, 35 процентов, 15 процентов и иным ставкам) согласно отчету Управления Федеральной налоговой службы по Оренбургской области формы № 5-НДФЛ за 2021 год), а также сумма налога, подлежащая возврату из бюджета, по предоставленным актуальным декларациям налогоплательщиков с учетом его роста в  2021 году по отношению к 2020 году ( отчет Управления Федеральной налоговой службы по Оренбургской области формы №5-ДДК за 2020 и 2021 годы), а также с учетом уровня собираемости по налогу за 2021 год.
Налог на доходы физических лиц зачисляется в бюджет поселения по нормативу 15 процентов.
2. Налог на имущество физических лиц рассчитывается по следующей формуле:

НИФЛ = НБ x К1/К2 x С, где:

НИФЛ – налог на имущество физических лиц;

НБ – налогооблагаемая база (отчет Управления Федеральной налоговой службы по Оренбургской области, форма № 5-МН за 2019 год);

К1 - коэффициент-дефлятор по налогу на имущество физических лиц на 2020 год;

К2 - коэффициент-дефлятор по налогу на имущество физических лиц на 2019год;

С – ставка налога.

2. Налог на имущество физических лиц рассчитывается по следующей формуле:

НИФЛ = НБ x И x С, где:

НИФЛ – налог на имущество физических лиц;

НБ – налогооблагаемая база (отчет МРИ Федеральной налоговой службы №3 по Оренбургской области, форма № 5-МН за 2020 год);

И –индекс потребительских цен;

С – ставка налога.

3. Единый сельскохозяйственный налог рассчитывается по следующей формуле:

ЕСХН = НН x И, где:

ЕСХН – единый сельскохозяйственный налог;

НН –налогооблагаемая база за 2020 год (отчет УФНС по Оренбургской области форма 1-НМ за 2020 год).

И – индекс-дефлятор продукции сельского хозяйства во всех категориях хозяйств на соответствующий год.

4. Земельный налог, взимаемый по ставкам, установленным в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса Российской Федерации, рассчитывается по следующей формуле:

ЗН = КС x С х0,5
ЗН – земельный налог;

КС – кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом налогообложения (по данным Управления Федеральной налоговой службы по Оренбургской области по состоянию на 01.01.2022 года);

С –ставка налога 0,3%

Учитывая увеличение кадастровой стоимости земель сельскохозяйственного назначения в результате их переоценки по состоянию на 1 января 2012 года, максимально возможная ставка, установленная статьей 394 Налогового кодекса Российской Федерации, применяется с коэффициентом – 0,5.

Земельный налог, взимаемый по ставкам, установленным в соответствии с подпунктом 2 пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса Российский Федерации, рассчитывается по следующей формуле:

                                  ЗН = КС x С, где,

ЗН – земельный налог;

КС – кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом налогообложения (по данным Управления Федеральной налоговой службы по Оренбургской области по состоянию на 01.01.2021 года);

С – ставка 1,5 процента.

       5. Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)рассчитываются по следующей формуле:

Пар.им.=(Агод +/-Д) х I+(З х Кз), где

      Пар.им. – сумма доходов от арендной платы за муниципальное имущество, прогнозируемая к поступлению в бюджет сельского совета;

Агод – сумма годовых начислений доходов от арендной платы за муниципальное имущество согласно заключенным договорам аренды;

Д – дополнительные (+) или выпадающие (-) доходы от сдачи в аренду муниципального имущества;

i – прогнозируемый индекс потребительских цен на очередной финансовый год и плановый период;

З – сумма задолженности прошлых лет без учета отсроченных (рассроченных) и приостановленных к взысканию платежей;

Кз – коэффициент сокращения задолженности (в расчете принимается равным 10%).

6.При расчете прогнозируемого объема поступлений доходов местного бюджета по коду дохода 112 116 90050 10 0000 140 «Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты сельских поселений» используется метод прямого расчета, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений количественных, объемных и стоимостных показателей.
           Прогнозируемый объем поступлений в местный бюджет по данному источнику доходов рассчитывается по следующей формуле:

                                                   Дш = Кп * Нср * С,

где:

Дш – доходы, поступающие от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджет поселения;

Кп – прогнозируемое количество правонарушений, рассчитанное как среднеарифметическое значение за три года по следующей формуле:

                                                    Кп = ( Кп1 + Кп2 + Кп3) / 3,

где:

Кп1, Кп2, Кп3 – количество правонарушений за отчетный год и два предшествующих отчетному году;

Нср – среднее значение суммы начисленного штрафа, рассчитанное как среднеарифметическое значение за три года по следующей формуле:

                                                     Нср = (Н1 + Н2 + Н3) / (3 * Кп),

где:

Н1, Н2, Н3 – значение суммы начисленных штрафов за отчетный год и два года предшествующих отчетному году;

С -  уровень собираемости штрафов, рассчитанный как отношение поступивших сумм платежей за три года к сумме начисленных штрафов за три года по следующей формуле:

                                                     С = (П1 + П2 + П3) / (Н1 + Н2 + Н3),

где:

П1, П2, П3 – сумма поступивших штрафов за отчетный год и два предшествующих отчетному году.

          Данный источник доходов зачисляется в местный бюджет по нормативу 100 процентов.

II. Проект расходов бюджета поселения

Планирование бюджетных ассигнований производится в соответствии с расходными обязательствами бюджета поселения, исполнение которых осуществляется за счет средств бюджета поселения.

В состав бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств бюджета поселения включаются бюджетные ассигнования, обусловленные действующими нормативными правовыми актами, договорами (соглашениями). При этом объем бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств бюджета поселения может рассчитываться с учетом индексации, если это предусмотрено данными нормативными правовыми актами, договорами (соглашениями).

       2. Предельные объемы бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств бюджета поселения для главных распорядителей средств бюджета определяются исходя из объемов бюджетных ассигнований, утвержденных Решением Совета депутатов от 28 декабря 2021 года № 75 «О бюджете поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», с учетом реализации мероприятий по оптимизации расходов.

3. Бюджет поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 года формируется на основе муниципальных программ. Распределение бюджетных ассигнований формируется по муниципальным программам (подпрограммам), разделам, подразделам и видам расходов (группам).

Расходы на реализацию мероприятий, включенных в муниципальные программы, определяются с учетом предельных объемов бюджетных ассигнований, доведенных до главных распорядителей средств бюджета поселения (ответственным исполнителям, соисполнителям программ) и необходимостью достижения целевых показателей установленных муниципальными программами.

Объемы бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий муниципальных программ планируются с учетом предполагаемых изменений в муниципальные программы, направленных на достижение значений индикативных показателей.

Непрограммные расходы планируются исходя из обеспечения расходных обязательств бюджета поселения, приоритетов развития и необходимости достижения результатов деятельности.
4. В предельных объемах бюджетных ассигнований учтены средства, планируемые к получению из областного  бюджета (согласно проекту закона об областном бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов).

5. Основными направлениями оптимизации расходов бюджета поселения является сокращение расходов бюджета на закупку товаров, работ и услуг для муниципальных нужд.

При определении предельных объемов бюджетных ассигнований учитывается необходимость безусловного выполнения публичных обязательств перед населением поселения  за счет переданных органам местного самоуправления государственных полномочий Оренбургской области, а также реализации планов мероприятий, обеспечивающих решение задач, поставленных в Указах Президента Российской Федерации.

6. При отсутствии возможностей для наращивания общего объема расходов бюджета поселения органы местного самоуправления (главные распорядители средств бюджета поселения), распределяя предельные объемы бюджетных ассигнований, самостоятельно осуществляют распределение бюджетных ассигнований исходя из приоритета вышеуказанных направлений.

7. Объем субсидий бюджетным и автономным учреждениям бюджета поселения на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания рассчитывается в установленном на момент утверждения настоящей методики порядке в соответствии с ведомственными перечнями муниципальных услуг и работ, на основании:

планируемого объема оказываемых муниципальных услуг (выполнения работ) и нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнения работ), с учетом их выполнения в 2021-2022 годах;

нормативных затрат на оказание бюджетными и автономными учреждениями бюджета поселения муниципальных услуг (выполнение услуг) физическим и (или) юридическим лицам;

нормативных затрат на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за муниципальными учреждениями, или приобретенного ими за счет средств, выделенных муниципальным учреждениям учредителем на приобретение такого имущества (за исключением имущества, сданного в аренду), а также на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается указанное имущество, в том числе земельные участки.
7. Начисления на фонд оплаты труда определяются по единым тарифам страховых взносов в системы пенсионного, социального и медицинского страхования на все годы в размере 30 процентов.

На весь период формирования проекта бюджета сохраняются расходы по взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев в размере 0,2 процента от фонда оплаты труда.

Межбюджетные трансферты включаются в разделы классификации расходов бюджета поселения в соответствии с их отраслевой принадлежностью.
8. Предельные объемы бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств бюджета поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов определяются исходя из единых для всех субъектов бюджетного планирования подходов к формированию расходов  бюджета с учетом следующих особенностей:

.
	Направление расходов

 Бюджета поселения
	Формирование расходов бюджета  поселения

	1
	2

	Оплата труда работников органов местного самоуправления бюджета поселения
	Расходы планируются исходя из предельной численности работников органов местного самоуправления, и условий оплаты труда, установленных решением Совета депутатов МО Курманаевский сельсовет от 16 июня 2015 года № 211, а также с учетом фактических выплат, производимых на основании нормативных актов органов муниципальной власти поселения. Индексация с 1 октября 2023 года на 5,5 процентов.

	Прочие выплаты работникам муниципальных казенных учреждений Курманаевского района
	Расходы планируются с учетом соблюдения сроков повышения квалификации, профессиональной переподготовки работников, установленных законодательством, сокращения количества командировок, нормативных актов, регламентирующих выплаты компенсаций

	Субсидии автономному учреждению на выполнение муниципального задания
Субсидии на иные цели

	Расходы планируются в соответствии с нормативными правовыми актами Администрации МО Курманаевский сельсовет, муниципальными программами, с учетом приоритетных направлений

	Иные межбюджетные трансферты (передаваемые полномочия) МО Курманаевский район
	Расходы планируются в соответствии с Законом Оренбургской области «О межбюджетных отношениях в Оренбургской области», государственными и муниципальными программами и нормативными правовыми актами

	Субсидии юридическим лицам
	Расходы планируются в соответствии с нормативными правовыми актами Администрации Курманаевского района, муниципальными программами Курманаевского района, с учетом приоритетных направлений

	Обслуживание муниципального долга Курманаевского района
	На 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов расходы на обслуживание муниципального долга не планируются, так как осуществление заимствований, обслуживание долговых обязательств в указанный период не предполагается

	Коммунальные услуги, связь, питание, приобретение медикаментов, ГСМ, мягкого инвентаря
	Расходы индексируются 1 января 2023 года на      5,5 процента

9. Общий объем расходов бюджета поселения формируется с учетом прогнозируемых собственных доходов бюджета и безвозмездных поступлений из других бюджетов бюджетной системы.

PAGE